REPUBLICA
PORTUGUESA

CULTURA

DIREGAO-GERAL DO LIVRO, DOS ARQUIVOS E

DAS BIBLIOTECAS

Nome

Associacao Portuguesa de
Escritores

Associacao Portuguesa de
Editores e Livreiros

PEN CLUBE PORTUGUES

CERLALC - Centro regional para
el fomento del libro en américa
latina y el caribe

Asociacion Latinoamericana de
Archivos (ALA)

Pontes editores, Lda

Tinta da China Brasil

Ana Catarina Teixeira Ventura

NIF / NIPC

501064141

500955840

500872929

540207100

P-02270326

57.888.919/00

01-80

11.022.018/00

01-00

214361837

Montante

40.000,00 €

35.000,00 €

20.000,00 €

15.000,00 €

13.250,00 €

13.660,00 €

11.973,60 €

11.500,00 €

Lista subvencées concedidas em 2022

Data da
decisao

23/05/2022

05/07/2022

12/08/2022

24/11/2022

24/11/2022

18/03/2022

18/03/2022

21/04/2022

(Lei n.° 64/2013, de 27 de agosto)

Finalidade

Apoio financeiro a execucdo de um conjunto de atividades culturais, nomeadamente:
a) Ao Grande Prémio de Romance e Novela APE/DGLAB no que se refere ao prémio e

a sua preparacao; b) A acdes de incentivo a criacao literaria, de promocao da leitura
e de difusao do autor e do livro, definidas anualmente pela Associacao Portuguesa de
Escritores.

Apoio Feira Internacional do Livro de Frankfurt 2019 - APEL

Apoio financeiro ao PEN Clube Portugués no que respeita aos prémios de Poesia,
Ensaio e Narrativa, destinados a galardoar o mérito literario de uma obra de poesia,
de ficcao escrita e de ensaio em lingua portuguesa, bem como o Prémio Primeira
Obra.

Pagamento da quota de membro da CERLALC

Pagamento da quota anual a ALA relativa ao programa ADAI/2019.

Apoio financeiro a publicacao de Autores Portugueses e de Autores Africanos de
Lingua Portuguesa no Brasil.

Apoio financeiro a publicacao de Autores Portugueses e de Autores Africanos de
Lingua Portuguesa no Brasil.

Prémio Nacional de Ilustracdo (vencedor)

Fundamento Legal

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho

Artigo 2.° do Decreto-Lei n.°
103/2012, de 16 de maio

(=]

Artigo 2.° do Decreto-Lei n.
103/2012, de 16 de maio

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho

Artigo 2.° da Portaria n.°
192/2012, de 19 de junho



